




















目录

一、建设项目基本情况 ........................................................................................................ 1

二、建设内容 ...................................................................................................................... 12

三、生态环境现状、保护目标及评价标准 ...................................................................... 24
[...]
20000m3/h。

则项目破碎筛分工序的污染源强产生及排放情况见下表：

表 4-8 项目熔化废气有组织排放产排情况一览表

污染源
污染

物
废气量
m3/h

排气筒排放

工时
h/a

产生浓

度
mg/m3

收集

量
t/a

排放

浓度
mg/m3

排放

量
t/a

排放

速率
kg/h

破碎、筛分工序

废气排放口

（DA001）

颗粒

物
20000 3543.75 158.76 35.44 1.59 0.71 2240

项目破碎筛分工序有 30%的颗粒物未被收集到，无组织产生量为 68.04t/a，本项目

在加工区设置雾炮喷淋，对无组织颗粒物的处理效率约为 90%，项目破碎、筛分工序

无组织排放颗粒物产生及排放情况见下表：

表 4-9 项目无组织排放产排情况一览表

污染源 污染物
无组织产

生量（t/a）
产生速率

（kg/h）
无组织产

生量（t/a）
产生速率

（kg/h）
排放高度

（m）

破碎、筛分

工序
颗粒物 68.04 30.38 6.80 3.04 4

注：面源高度取 4米。

（6）运输车辆尾气

运输车辆在运输中将产生一些尾气，其主要污染物为 CO、NOx、HC等，尤其是

在怠速、减速和加速的工况下汽车尾气排放量较高。项目机动车尾气污染物排放系数

见表 4-10，机动车尾气排放情况见表 4-11。

表 4-10 车辆尾气污染物排放系数 单位：g/km.辆
燃料 NOX CO HC
柴油 10.31 8.58 2.96

表 4-11 车辆尾气污染物排放量

道路段 距离（km）车次（次/d）
污染物产生量（t/a）

NOx CO HC
场内矿石运

输道路
0.5 44（空车、重车

各 22次）
0.0002 0.0002 0.0001

（7）食堂油烟废气



54

项目食堂提供早、中、晚餐，设有 2个基准炉头，每个炉头排风量为 2000m3/h，

每天工作为 4小时，则食堂油烟废气产生量为 4.48×106m3/a，根据有关文献，厨房用

油每日平均耗油系数为 30g/人次，烹饪过程中食油的挥发损失率 3%，本项目日用餐人

数在 28人左右，年运行 280天，则食堂油烟产生量约 0.007t/a，产生的油烟浓度约为

1.56mg/m3。食堂产生的油烟经过油烟净化器处理后引至屋顶排放，油烟机的净化效率

为 60%，则经过油烟机处理的油烟排放量为 0.003t/a，排放浓度约为 0.624mg/m3。

项目废气产排情况见表 4-12所示。

表 4-12 项目废气产排情况汇总表

产排

污染源

产生情况
治理措

施

排放情况

产生量
t/a

速率
kg/h

排放方

式
排放量
t/a

速率
kg/h

剥离 粉尘 0.195 0.087 洒水降

尘
无组织 0.059 0.026

钻孔、凿

岩
粉尘 0.480 0.214 捕尘装

置
无组织 0.096 0.043

爆破

粉尘 0.650 0.290
洒水和

水封爆

破

无组织 0.130 0.058

CO 0.064 0.028 自然扩

散

无组织 0.038 0.017
NOX 0.175 0.078 无组织 0.105 0.047

铲装 粉尘 6.000 2.680 洒水降

尘
无组织 1.200 0.536

矿区内道

路运输
粉尘 3.819 1.705 洒水降

尘
无组织 0.764 0.341

加工区 粉尘

158.76 70.88 布袋除

尘器
有组织 1.59 0.71

68.04 30.38 洒水降

尘
无组织 6.80 3.04

运输车辆

尾气

NOx 0.0002 /
自然扩

散
无组织

0.0002 /
CO 0.0002 / 0.0002 /
HC 0.0001 / 0.0001 /

合计

粉尘 238.183 106.342

-- --

10.782 4.818
CO 0.0642 0.028 0.038 0.017
NOX 0.1752 0.078 0.105 0.047
HC 0.0001 / 0.0001 /

3、噪声污染源源强

采石过程的噪声主要来自采剥、钻孔、凿岩、爆破、铲装工序，本项目拟采取的

噪声防治措施包括：矿山爆破均安排为白天指定时间内作业，避免对周边声环境产生

影响；采矿通风机、空压机置于房内，阻隔噪声扩散；对高噪声设备采取减震、防振、

隔声等方式降低噪声强度等方式降低噪声强度等。参考《环境评价工程师实用手册》

（环境科学出版社），本项目施工设备噪声强度及治理后噪声排放情况见下表。



55

表 4-13 本项目主要噪声设备一览表

序号 名称 总数量（台）
距离设备 1m处

噪声（dB(A)） 治理后噪声（dB(A)）

1 挖掘机 3 100

≤60

2 装载机 1 90
3 凿岩机 1 80
4 空气压缩机 1 90
5 自卸汽车 12 80
6 推土机 1 90

4、固体废弃物

（1）员工生活垃圾

项目员工产生少量生活垃圾，按 0.5kg/d.人计，项目 28 名员工产生生活垃圾为

3.92t/a。生活垃圾收集后交由当地环卫部门进行处置。

（2）沉淀池污泥

本项目设沉砂池对生产废水进行处理，处理后会产生一定量的沉渣。参照《集中

式污染治理设施产排污系数手册》（2010年修订）中污泥产生系数，本项目沉淀池沉

沙产生系数以 6.63吨/万吨-污水处理量计，生产废水和淋溶水水处理量为 41794.2m3/a，

故沉淀池沉渣产生量为 27.7t/a，沉泥属于《一般固体废物分类与代码》

（GB/T39198-2020）：99其他废物，代码为 900-999-99，定期清掏，经脱水后的沉泥

用于复绿回填。

（3）废雷管

项目爆破所用炸药由爆破公司派送，产生的废雷管由爆破公司直接回收处置，因

此项目不产生废雷管危险废物。

（4）剥离废土石

本项目土石方开挖量 54.542万 m3（其中表土剥离量为 1.95万 m3），弃土（渣）

总量为 18.26万 m3（其中表土剥离量为 1.95万 m3），就地平衡土方 0.222万 m3，弃

土石外售 20.31万 m3，成品矿 15.75万 m3。本项目不设排土场，矿山边开采边复绿，

每开釆一个台阶就马上复绿一个台阶。

（5）废机油、废油桶及废含油抹布

废机油、废油桶：项目在机械设备、车辆维修会产生少量的废机油、废油桶、废

含油抹布等。废机油产生量约为 0.5t/a，废油桶产生量约 0.05t/a，废含油抹布产生量约

0.01t/a。废机油、废油桶、废含油抹布均属于危险废物，暂存于危险废物暂存间，后

交由有资质的单位处理。



56

表 4-14 项目危险废物汇总表

序

号

废物

名称

废物

属性

危险废物

代码

产生量

（t/a）

产生工

序及装

置

形

态

主

要

成

分

产

废

周

期

危险

特性

污染

防治

措施

1 废机

油
HW08 900-214-08 0.5 设备维

修

液

体

矿

物

油

1年 T，I

交由

有资

质的

单位

处置

2 废油

桶
HW08 900-249-08 0.05 设备维

修

固

态

废

油

桶

1年 T，I

3
废含

油抹

布

HW49 900-041-49 0.01 设备维

修

固

态

含

油

抹

布

1年 T，I

三、运营期环境影响分析

1、水环境影响分析

（1）正常工况下地表水环境影响分析

项目正常工况下产生的废水主要有车辆清洗废水、生活污水和淋溶水，各环节降

尘废水均蒸发损耗，无生产废水产生。

洗车废水经沉淀处理后循环回用于车辆冲洗，设置容积均为 20m3的三级沉淀池一

个。车辆清洗废水经废水管渠自流进入 20m3的三级沉淀池处理后回用；淋溶水经矿区

布置的截排水沟收集后排入 350立方米的沉淀池处理后回用场地内降尘；后期雨水经

雨水管道排至周边河涌。

项目车辆清洗废水产生量为 492.8m3/a，淋溶水的量为 21025m3/a，本项目三级沉

淀池总容积为 350m3，沉淀停留时间按 60min 算，沉淀池每日可处理 2100t 废水，则

本项目设置的水池具有足够处理能力处理本项目产生的生产废水。

本项目生活污水产生量为 815.36m3/a，生活污水经三级化粪池预处理后进入一体

化污水处理系统处理达到《城市污水再生利用 城市杂用水水质》（GB/T 18920-2002）

城市绿化水质标准后，全部用于矿区周围林地浇灌，不外排。一体化污水处理设施处

理能力为 10m³/d，采用 AO处理工艺。

AO工艺法也叫厌氧好氧工艺法，A(Anacrobic)是厌氧段，用与脱氮除磷；O(Oxic)

是好氧段，用于除水中的有机物。它的优越性是除了使有机污染物得到降解之外，还

具有一定的脱氮除磷功能，是将厌氧水解技术用为活性污泥的前处理，所以 AO法是

改进的活性污泥法。

污水由排水系统收集后，进入三级化粪池处理后进入调节池，进行均质均量，调

节池中设置预曝气系统，再经液位控制仪传递信号，由提升泵送至 A级生物接触氧化

池，进行酸化水解和硝化反硝化，降低有机物浓度，去除部分氨氮，然后入流 O级生



57

物接触氧化池进行好氧生化反应，在此绝大部分有机污染物通过生物氧化、吸附得以

降解，出水自流至二沉池进行固液分离后，沉淀池上清液流入清水池达标外排。化粪

池截留下的污泥定期清掏用于周围林地施肥，二沉池中的污泥部分回流至 A级生物处

理池，另一部分污泥至污泥池进行污泥消化后定期抽吸外运，污泥池上清液回流至调

节池再处理。

该工艺对废水中的有机物，氨氮等均有较高的去除效果。当总停留时间大于 54h，

经生物脱氮后的出水再经过混凝沉淀，可将 COD 值降至 100mg/L 以下，其他指标也

达到排放标准，总氮去除率在 70%以上。缺氧/好氧工艺的耐负荷冲击能力强。当进水

水质波动较大或污染物浓度较高时，本工艺均能维持正常运行，故操作管理也很简单。

图 4-4 生活污水处理设施工艺流程图

本项目生活污水量约 2.91m³/d，一体化污水处理设施处理能力为 10m³/d，可以确

保污水处理过程停留时间在 54小时以上，因此经 AO工艺一体化处理设施处理后可达

到《城市污水再生利用 城市杂用水水质》（GB/T 18920-2002）城市绿化水质标准用

于周围林地浇灌，不外排。

雨季溢流的后期雨水与降雨水质差别不大，不列为废水。

（2）非正常工况下地表水环境影响分析

在连续下雨的非正常工况下，采区内雨水及办公区、加工区等场区其他地区汇入

的雨水需要外排，这两部分水水质所含污染物主要是悬浮物。其中，采区内雨水部分

可在矿坑里设置的沉淀池沉淀处理，可用于正常工况时采场内除尘洒水；如果雨量很

大，多出来的雨水直接在采坑内沉积后，等雨后一段后再通过水泵排出矿区，这时该

排水所含悬浮物经沉淀后水质与大气降雨水质基本一致，外排出去后不会对接纳水沟

水体造成明显影响。

另外，场区其他区域（办公区、加工区等）汇入的雨水冲刷矿区地表后，其最初

15分钟的淋溶水含有较多悬浮物，需要对淋溶水进行收集处理。本项目于矿区开采境

化粪池 调节池 A池 O池 二沉池 清水池

回用

生活污水

污泥池

鼓风机

外运



58

界线外开挖截水沟，采用浆砌片石砌筑，以屏蔽开采境界外水源，防治山洪冲刷边坡；

项目区内的淋溶水由截排水沟收集汇入沉淀池进行处理，经沉淀处理后的淋滤水回用

于矿区抑尘用水（57889m³/a）及车辆冲洗（616m³/a），余下（4572m³/a）经多级沉淀

池处理后排放。

因此，在连续下雨的非正常工况下项目需外排采坑内汇入雨水（矿坑水）及场区

其他汇入雨水，但均不会对接纳水体水质造成明显影响。

（3）地表水环境影响评价结论

综合分析，正常工况下，本项目生活污水经三级化粪池+AO工艺一体化污水处理

设施处理，出水可达到《城市污水再生利用 城市杂用水水质》（GB/T 18920-2002）

城市绿化水质标准要求；淋溶水经三级沉淀处理后水质可满足场地内洒水降尘用水要

求；以上废水处理后均回用，不外排，不设排污口，不会对地表水体造成影响。非正

常工况下（连续下雨时），本项目对淋溶水和矿区积水进行沉淀处理，沉淀后澄清雨

水回用于矿区绿化，多余部分澄清后抽排至北面水沟，对水环境影响不大。

（4）监测要求

自行监测频次参考《排污单位自行监测技术指南总则》（HJ819-2017）中规定的

监测频次，项目无生产废水排放，生活污水属于间接排放，可不监测。

2、大气环境影响分析

（1）露天采场表土剥离扬尘

项目采用挖掘机进行剥离表土会产生扬尘，本项目在表土剥离过程中进行洒水降

尘，除尘率达到 70%，其无组织排放废气能满足广东省地方标准《大气污染物排放限

值》（DB44/27-2001）中第二时段无组织排放监控浓度限值的要求。

（2）钻孔、凿岩粉尘

本项目进行钻孔、凿岩作业时产生一定量的粉尘。建设单位在钻孔时采用湿式作

业，使用洒水设备边钻孔边洒水，除尘效率可达到 80%左右，其无组织排放废气应满

足广东省地方标准《大气污染物排放限值》（DB44/27-2001）中第二时段无组织排放

监控浓度限值的要求。

（3）爆破粉尘及有害气体

项目露天爆破采取中深孔松动爆破，会产生一定量的粉尘，根据《采矿工程师手

册》（2009，冶金工业出版社出版，于润沧主编），湿式作业是控制粉尘的最有效措

施，使用爆破前后的洒水和水封爆破作业，其降尘率可达 80%，建设单位采用水泡泥

方法进行爆破，水泡泥就是将难燃、无毒、有一定强度的盛水塑料袋代替黏土炮泥填

入炮眼内，起到爆破封孔的作用。水袋封口是关键，目前使用的自动封口塑料水袋，

装满水后，能将代扣自行封闭。爆破时袋破裂，水在高温高压下气化，与尘粒凝结，

达到降尘的目的。水泡泥的防尘原理与水封爆破实质上时一致的，水借助与炸药爆炸



59

时产生的压力而被压入矿物层裂隙，且爆破的热量可使水汽化，其降尘效果更明显，